8 ²⁾IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PALLADIO COMITI SACRARVM 5 LARGITIONVM. A legatis [gen]tium deuotarum ex his tantum speciebus, quas de locis prop[ri]is, unde conueniunt, huc deportant, octauari uectigal accipia[nt]; quas] uero ex Romano solo, quae sunt tamen lege concessae, [ad prop]ria deferunt, has habeant a praestatione im- 10 munies ac liberas]. DAT. PRID. NON. IVL. CONSTANTINOPOLI. ACC. XII K. AVG. SYAGRIO ET EVCHERIO [CONSS.]. a. 381

9 ³⁾IDEM AAA. PALLADIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. Ad uirum clarissimum Aegypti comitem litteras dedimus co[mitt]entes, ut sciant⁴⁾ usurpationem totius licentiae subm[oueri] circa uectigal alabarchiae per Aegyptum atque Augustannicam constitutum, nihilque super traductione animatum, quae sine praetib[us] solita minime permittenda est, temerarie per li- 14 centiam windicari concedimus] a. 381?

10 IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. ANTHEMIO PP. Vectigalia, quaecumque quelibet ciuitates sibi ac suis curiis ad angustiarum suarum solacia quaesierunt, siue illa functionibus curialium ordinum profutura sunt seu quibuscumque alii earundem ciuitatum usibus designantur, firma his atque ad habendum perpetua manere praecipimus neque ullam contrarium supplicantium super his molestiam formidari. a. 405—407

11 IDEM AA. LAMPADIO PP.⁴⁾ Si quis sine persona mancipum, id est salinarum conductorum, sales emerit uendere temptauerit, siue propria audacia siue nostro munitus oraculo, sales ipsi una cum eorum pretio mancipibus addicantur. a. 405—407

12 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. GAISONI COMITI SACRARVM LARGITIONVM. Quidquid contra uectigales largitionalium titulorum uel pragmaticis sacris uel adnotationibus 25 elicium, effectu et viribus carere censemus. D. VIII K. OCT. RAVENNAE. a. 408—412

13 ⁵⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLAVIANO PP. Exceptis his uectigalibus, quae ad sacrum patrimonium nostrum quocumque tempore peruererunt, cetera rei publicae ciuitatum atque ordinum aestimatis dispendiis, quae pro publicis necessitatibus tolerare non desinunt, reseruentur, cum duas portiones aerario nostro conferri prisa institutio disposuerat: 30 atque hanc tertiam iubemus adeo in dicione urbium municipisque consistere, ut proprii comprehendii curam non in alieno potius quam in suo arbitrio nouerint constitutam. Designatae igitur consortium portionis eatenus iuri ordinum ciuitatumque obnoxium maneat, ut etiam locandi quanti sua interest licentiam sibi nouerint contributam. a. 430—432

[XV] (Br. XII Mo. XIII) DE ACTIONIBVS CERTO TEMPORE 35 FINIENDIS

1 ⁶⁾IMP. THEODOSIVS A.⁷⁾ ASCLEPIODOTO PPO. Sicut in rem speciales, ita ad uniuersi-

T (desinit in 145, 12 subm): c. 9 extr. c. 10—13 supplet Iust. 4, 61, 9—13: ad 15 Br. (NMGE)

¹⁾ Mogontiaci dicit ad a. 377, perit dies, quo lex proposita est (Seeck Regesten 86)

²⁾ Iust. 4, 61, 8: iunge 10, 25, 2 ³⁾ Iust. 4, 61, 9, unde finis constitutionis suppletus est

⁴⁾ pp. del. uel Palladio ppo. (cf. 12, 9, 2) scr. ⁵⁾ iungenda 11, 1, 36 (a. 431) ⁶⁾ Iust. 7, 39, 3 ⁷⁾ impp. Honorius et Theodosius AA. Iust.

1—3 hiatus explavit Peyron 2 [per]eu- 28 cetera] Iust. (M^b), ceterarum Iust. (CRM^a) 28 de... finiendis] de uectigalibus et com- 35 missis G 37 impp. honorius et theod. aa. 35 c. 6 propriis unde conueniunt hu- 37 Iust. ppo. post alia G rem speciales portat (om. unde?) T 8 tame T^a 9 prid. 38 acc. om. 10, 24, 2 12 co[mmit]tentis (—lem Iust. PLR^b) Iust., rem speciale est Peyron 18 sunt] Iust. (R), om. Iust. (CM) NE, re speciali est MG

tatem¹⁾ ac personales actiones ultra triginta annorum spatium minime protendantur.. Sed si qua res uel ius aliquod postuletur uel persona qualicumque actione uel persecutione pulsetur, nihil minus erit agenti triginta annorum praescriptio metuenda: eodem etiam in eius ualeute persona, qui pignus uel hypothecam non a suo debitore, sed ab alio²⁾ possidente nititur uincere dicare. Nam petitio finium regundorum in eo scilicet, quo nunc est, iure durabit³⁾. Quae ergo ante non motae sunt actiones, triginta annorum iugi silentio, ex quo competere iure coeperunt, uiuendi ulterius non habeant facultatem. Nec sufficiat precibus oblatis speciale quoddam licet per adnotationem meruisse⁴⁾ responsum uel etiam iudicis allegasse, nisi allegato sacro rescripto aut in iudicio postulatione deposita fuerit subsecuta⁵⁾ conuentio. In eandem rationem illis procul dubio recasuris, quae post item contestatam, in iudicium actione deducta habitoque inter partes de negotio principali conficit, triginta denuo annorum deuoluto curriculo tradita obliuioni et diuturno silentio conprobantur. Non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defendenda, sed pupillari aetate dumtaxat, quamdiu⁶⁾ sub tutoris defensione consistit, huic eximenda sanctioni. Nam cum ad eos annos peruererit, qui ad sollicitudinem pertinent curatoris, necessario ei similiter ut aliis annorum triginta inter ualla seruanda sunt. Hae autem actiones annis triginta continuis extinguantur, quae perpetuae uidebantur, non illae, quae antiquitus fixis⁸⁾ temporibus limitantur. Annorum autem curricula ita numerari conueniet, ut et illa in dimensionem tempora redigantur, quae ante nostrae mansuetudinis sanctionem iugi taciturnitate fluxerunt. Verum ne qua otioso nimis ac desidi querimonia relinquatur, ei, qui se fiducia perpetuitatis actionem non mouisse commorat, decem post hanc legem annorum spatia continua superioribus addi praecepimus, ut, si quidem ante sanctionem hac lege praeferitos annos decurrisse patuerit, praeter ea tempora, quae manarunt, decem actori annorum spatia prorogentur, ita ut tempus illi hoc continuum ex legis tempore numeretur. Quod si decem illi anni superesse uidebuntur aut amplius, ulterius eum nihil desiderare conueniet, sed proprio labsu temporis decurrente ad triginta usque consummationem debere suo spatio esse contentum; sin annos quidem restare non dubium est, sed infra decem eorum interualla concludi, nihilominus etiam sic eum spatium tantum oportebit accipere, ut decem integer numerus compleatur. Postque hanc¹¹⁾ definitionem nulli mouendi ulterius facultatem patere censuimus¹²⁾, etiamsi se legis ignorantia excusare temptauerit. DAT. XVIII KAL. DECEMB. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONSS. a. 424

Br. (NMG)

¹⁾ de uniuersitate Iust. ²⁾ per longum tempus ins. Iust. ³⁾ nam ... durabit om. Iust. ⁴⁾ permeruisse Iust. ⁵⁾ per executorem ins. Iust. ⁶⁾ § 1^a om. Iust. ⁷⁾ quamvis Iust. ⁸⁾ fixis om. Iust. ⁹⁾ § 4—6 om. Iust. ¹⁰⁾ Iust. 7, 39, 3 § 3 ¹¹⁾ post hanc uero Iust. ¹²⁾ censemus Iust.

1 personalis actionis ut ultra G¹ spatio G², 2 postulatur G³ qualicumque G⁴ 3 perscriptio GE⁵ metuenda N⁶ yphoticam N⁷, epotheca G⁸ a om. G⁹ durauit NGE¹⁰ quae] qui N (Mo.) ergo] eo G¹¹ mutae E¹² actionis G¹³ compete G¹⁴ 7 speciali MG¹⁵ 8 per] pro E¹⁶ adnotatione G¹⁷ allegasse nisi] alligassent si N¹⁸ allegatos agros G¹⁹ 9 eadem ratione NGE²⁰ 10 illis] E, illius MG, om. N²¹ procondubium N²² recusares N, recusari G²³ quae ... 11 habitoque om. G²⁴ actionem N²⁵ deductu] d. sunt N²⁶ 11 partes] paces G²⁷, rapaces G²⁸ conflictu] M*E, conflictum NM, conflicto G²⁹ denuo] dinuum N³⁰ 12 tradita] H? O, traditiae NMGE³¹ obliuione N³² conprobatur G³³ fragilitatem N, fragilitatis E³⁴ 13 milia G³⁵ had lege G³⁶ defendantam ME³⁷ sed pupillari (-ris E) aetate] sub pupillaritate G³⁸ 14 sub] sui N³⁹ defensionem M⁴⁰ consistet N⁴¹ nam] etiam MG⁴² 15 curatores NGE⁴³ necessaria E eis G Iust.

ut] et G⁴⁴ 16 haec] M, haec GE, ea N⁴⁵ actionis G⁴⁶ annis om. G⁴⁷ quae] qui GE 17 illa MG⁴⁸ quae] qui E⁴⁹ 18 dimensionem N⁵⁰ diminutione G⁵¹ antea G⁵² 20 deside E⁵³ fiduciam NGE⁵⁴ perpetuitates N⁵⁵ accione G⁵⁶ 21 post om. G⁵⁷ hac N⁵⁸ praecepimus N⁵⁹ 22 praeſinitor G⁶⁰ ea om. G⁶¹ 23 acturi NE, actoris M, acturis G⁶² prerogentur G⁶³ continuo GE⁶⁴ 24 temporis numerentur G⁶⁵ illis annis G⁶⁶ uideantur G⁶⁷ 25 alterius G⁶⁸ eum nihil G⁶⁹, nihil eum E⁷⁰ decurrente] decurrens et G⁷¹ ad] a E⁷² 26 usque] usque ad N, usa G⁷³ consummatione G⁷⁴ spatium G⁷⁵ sin] E⁷⁶, si in NE, si MG⁷⁷ restare] H? O, praestare NMGE⁷⁸ 27 sed om. G⁷⁹ intra decem] in fraudem G⁸⁰ sic] si M, om. G⁸¹ 28 tantum om. MG⁸² oportebat N⁸³ integri GE⁸⁴ numero G⁸⁵ postque hanc] O, postquam hac (hanc G) NGE⁸⁶, post hanc uero Iust. definitione ME⁸⁷ 29 facultatem] facile M, facere G⁸⁸ se om. E⁸⁹ ignorantiam E⁹⁰ xvii N, viii Iust. constantinopoli] constantio et E⁹¹ uc. om. G⁹²

INTERPRETATIO. Haec lex, licet in reliquis rebus fuerit abrogata, propter hoc tamen ut poneretur oportuit, quia de tricennio loquitur, quod pupillis, quandiu sub tutoribus agunt, non debeat inputari, sed, ubi ad eos annos peruererint, quibus curatores habere possint, id est uir ad quintum decimum et puella ad tertium decimum annum, ex eo in causis eorum tricennialis actio quemadmodum omnibus subputetur: sicut et nouella Valentiniani testatur, quae uidetur haec obscurius inter cetera posuisse, quae tamen ita dicit: 'excepto priuilegio pupillaris aetatis, quod diuae memoriae patris nostri Theodosii lege concessum est, intra eadem tempora terminantur'. Nam et hoc lex ista evidenter exponit, ut, sicut illa, quae perpetua erant, ad tricennium iussa sunt reuocari, ita omnes causae, quibus infra tricennium tempora constituta sunt, suis quibusque locis et temporibus obseruentur, hoc est, ut, quemcumque seu de uicennio seu de decennio seu de quinquennio seu de anni spatio posita sunt et his similia nullatenus ad tricennium perducantur.

[XVA] NE REI DOMINICAE VEL TEMPLORVM VINDICATIO TEMPORIS EXCEPTIONE SVBMOVEATVR C.J.38

1 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD PROBV M PP. GALLARVM. Saepenumero preecepimus est, ut serui atque liberti, colonique praeterea rei nostrae nec non etiam eorum suboles ac nepotes, quicumque de nostris possessionibus recessissent ac se ad diuersa militiae genera contulissent, cingulo, in quo¹⁾ obrepserant fraudulenter, exuti, si ad aliquas fortasse transcederint dignitates, omni temporis definitione submota nostro patrimonio redderentur. D. XI K. 19 DEC. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

2 IMP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. DEXTRO COMITI RERVM PRIVATARVM. Vniuersas terras, quae a colonis dominicis iuris rei publicae uel iuris templorum in qualibet prouincia uenditae uel ullo alio pacto alienatae sunt, ab his, qui perperam atque contra leges eas detinent, nulla longi temporis praescriptione officiente iubemus restituiri, ita ut nec pretium quidem inquis comparatoribus reposcere liceat. D. V NON. IVL. CONSTANTINO- 25 POLI VALENTINIANO A. III ET EVTROPIO CONSS. a. 387

3 ²⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD PAVLV M COMITEM DOMORVM. Si qua usquam loca ad sacrum dominium pertinentia cuiuslibet temeritas occupauit, secundum ueteris census fidem in sua iura retrahentur. Rescripta igitur obreptionibus impetrata cum praescriptione longi temporis et noui census praeiudicio submovebit auctoritas tua, atque ita omnia suo corpori quae sunt auulsa restituet. neque enim³⁾ incubatio diurna aut nouella professio proprietatis nostrae priuilegium aboleri poterit. DAT. V K. APRIL. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

[XVI] (Br. XIII Mo. XV) DE QVINQVENNII PRAESCRIPTIONE

1^a IMP. CONSTANTINVS A. AD ORFITVM. Notum est a fisco quaestionem post quinquennium⁴⁾ 35 continuum super bonis uacantibus inchoandam non esse. Additum etiam est eos, qui nostra largitate nituntur, nulla inquietudine lacessando nec his a fisco nostro controversiam commuendam, qui quoquo modo aut titulo easdem res possederint.

1 ⁵⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. PALLADIO PPO. POST ALIA: Competitorem quinquennii possessor eliminet: debet enim iuxta Constantiniana legis indultum hoc priuilegio 40

Br. (NMG): 16, 1^a supplet Iust. 7, 37, 1 CTP

¹⁾ quod Mommsen ²⁾ gem. 10, 1, 15 ³⁾ aut pretio colorata aut ins. 10, 1, 15 ⁴⁾ quadriennium Iust. (cf. Zeitschr. der Sav. St. 38, 34) ⁵⁾ iunge 9, 42, 23, 10, 10, 29, 30

22 templorum] Iust. (C cum Graeco), 34 quiniae N perscriptione GE 39 pal- templ. dei Iust. (Vtinensis), sacrorum t. Iust. (P), sacrorum Iust. (R) 32 poterit 10, 1, 15 40 constantinae N

petitor arceri, quo fiscus noster excluditur. Quod si quando fortassis emergerit, ordinarios iudices competitionis obreptione rescissa tuitio[n]em pulsatis praestare iubemus enixa[m], quibus tam[en] iustitiae aderit absque interpellatione possessio[n]. DAT. VIII ID. IVL. RAV(ENNAE) EVSTATHIO ET AGRICOLA CONSS.

a. 421

INTERPRETATIO. Quicumque rem fiscalem per quinquennium possedisse probatur, ita ut a nullo exinde fuerit expulsus, et hanc ipsam rem aliquis sibi petere a principe voluerit, possidenti in tantum lege consultum est, ut etiam tuitio[n]em ferre possessori iudicem iusserit et competitionis constitutionem ordinauerit rescindendam, si tamen ille qui possedit sine ulla inquietudine per quinquennium se docuerit possidere, quia hoc spatio temporis ab eo, qui sine molestia possedit, etiam fiscum suum iussit excludi.

10

[XVII] (Br. XIII Mo. XVI) DE RE IUDICATA¹⁾

1 ²⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD PROCVLVVM³⁾. Preces et⁴⁾ impetrata rescripta non placet admitti, si decisae semel causae fuerint iudiciale sententia, quam prouocatio nulla suspendit, sed eos, qui tale rescriptum meruerint, etiam limine iudiciorum expelli. DAT. VII KAL. IAN. 14 CONSTANTINO A. V ET LICINIO CONSS.

a. 319

1^a IDEM A. AD BASSVM PV. *Quod magno conflictu sententia decerni solet, id paucis litteris temere adscriptis definiri fas non est.* DAT. XV K. APRIL. CONSTANTINO A. VI ET CONSTAN-

TINO C. CONSS.

a. 320

2 ⁵⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD POTITVM VICARIVM. POST ALIA: In⁶⁾ priuatorum causis huiusmodi forma seruetur, ne quemquam litigatorum sententia non a suo iudice dicta constringat. DAT.⁷⁾ X KAL. OCTOB. ROM(AE) AVXONIO ET OLYBRIO CONSS.

a. 379

INTERPRETATIO. In causis priuatorum talis ratio obseruetur, ut nullus alterius iudicis nisi sui sententia teneatur.

[XVIII⁸⁾] (Br. XV Mo. XVII) DE SENTENTIIS EX PERICVLLO RECITANDIS⁹⁾

1^a IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVVM PP. *Hac lege perpetua credimus ordinandum, ut iudices, quos cognoscendi et pronuntiandi necessitas teneret, non subitas, sed deliberatione habita post negotium sententias ponderatas sibi ante formarent et emendatas statim in libellum secuta fidelitate conferrent scriptasque ex libello partibus legerent, sed ne sit eis posthac copia corrigendi uel mutandi. Exceptis tam uiris eminentissimis pra-*

*Br. (NMGE) om. 17, 1: 17 r. 1. 18 r. extant in Appendix 1, 20. 21 (EL Paris. 4419
Ottob. Montisp.): 17, 1^a supplet Iust. 7, 57; 18, 1^a supplet Iust. 7, 44, 2*

¹⁾ Iust. 7, 52: cf. Appendix 1, 20 ²⁾ Iust. 7, 50, 3 ³⁾ fuit proconsul Africæ
⁴⁾ preces et om. Iust. ⁵⁾ Iust. 7, 48, 4 ⁶⁾ Et in Iust. ⁷⁾ pp. Gothofredus
⁸⁾ cf. not. seg. et Appendix 1, 21 ⁹⁾ Iust. 7, 44

1 arciri N, arcari M fortasses N, fortasse GE ordinarius NG 2 index G competitiones N obreptiones E recissa N tuitio[n]e NE pulsatus G inexam NE 3 lustrales N VIII G eustasio NMGE 4 agriculta NE, agricultae G 12 a. Paris. 4419, om. reliqui preces et] Paris, precessit reliqui impetrare Montisp., impetrare Paris. Ottob. 13 admittit E iudiciale E, iudiciale L, iudiciale Montisp. 14 qui tale] qui tali Montisp. Ottob., uitali E, ut tale Paris. limine] limen et L, limen eius Paris.

VII] VI Iust., om. L v om. Iust. 15 licinio] Paris. Ottob. Montisp., l. a. E, l. aa. cc. Iust. (Russardus) 16 pu.] Iust. (SP), pp. Iust. (VCR) 19 uicarium] uc. G, uir. N 20 firma N ne] ut nullus alterius ne (ne del. G) G, cf. u. 23 sententiam E 21 constringit E x] XI Iust., om. N ausonio NE, auxanio M*, inc. M olibrio G 25 XVIII] XVIII Hincmar Opp. 2, 501 ad c. 1 ex] et G paricuло M, periculis G 26 recitandis] G Iust., recitatis NME

DE SENTENTIIS EX PERICVLLO REC. 149

III 18, 1^a—6

fectis praetorio quam aliis illustrem administrationem gerentibus ceterisque illustribus iudicibus, quibus licentia conceditur etiam per officium suum et eos, qui ministerium suum eis accommodant, sententias definitivas recitare. D. XII K. FEBR. GRATIANO A. II ET PROBO CONSS.

a. 371

1 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVVM PPO. Statutis generalibus iusseramus, ut uniuersi iudices, quibus reddendi iuris in prouinciis permittimus¹⁾ facultatem, cognitis causis ultimas definitiones de scripti recitatione proferant. Huic adicimus sanctioni, ut sententia, quae dicta fuerit, cum scripta non esset, ne nomen quidem sententiae habere mereatur²⁾, nec ad rescissionem perperam decretorum appellatio[n]is sollemnitas requiratur. DAT. III NON. DEC. TRIV(ERIS) GRATIANO A. III ET EQVITIO VC. CONSS. a. 374

2(3) IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD CLEARCHVM PPO.³⁾. Index in proferenda sententia, quae iurgantibus prosit, ad plenum recenseat, quidquid negotii fuerit inlatum, quod senserit scribat et relegate, ne per errorem iudicis iterum a primordio nouae litis sortiantur euentus. DAT. X KAL. SEPT. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

3(2) IDEM CLEARCHO PPO.⁴⁾. Parere sublimitatem tuam nostris legibus conuenit, ut in omnibus negotiis ex periculo promatur deliberationis plena sententia. DAT. XVI KAL. IANVAR. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

INTERPRETATIO. Obseruare iudices specialiter debent, ut in omnibus causis sententia, quae deliberata fuerit, constitutis pariter partibus recitetur, ut ab his, a quibus causa dicta est, ad integrum, quae data fuerit sententia, cognoscatur.